Candidate's Seat No:

M.A. Sem.-1 Examination

404

Home Science January-2024

Time: 2-30 Hours

[Max. Marks: 70

સૂચના :	(9)	દરેક	પ્રશ્વનાં	ગુણ	સમાન	છે.
---------	-----	------	-----------	-----	------	-----

- (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- ૧ ઉદ્યોગ સાહસિકતાનો વિગતે પરીચય આપો તેના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો. 98 અથવા ૧ ઉદ્યોગ સાહસિકતાના તબક્કાઓનું વર્ણન કરો અને તેના પ્રકારો અને વર્ગીકરણ જણાવો. 8 Y ૨ સિદ્ધિ પ્રેરણા વિશે ટુંકમાં સમજાવો અને ક્ષમતા અને વ્યવસાયિક ક્ષમતા વિશે સમજાવો. 98 ૨ સર્જનાત્મક એ ઉદ્યોગ સાહસિકતાની કરોડ૨જ્જુ છે. આ વિધાનની સમજુતી આપો અને સાહસિકતાના 88 ગુણો વિશે માહીતિ આપો. ૩ ધંધાકીય સાહસના પ્રકારો વિશે લખો અને કાચોમાલ કેવી રીતે મેળવવામાં આવે છે? સમજાવો. 88 અથવા ૩ સમતુટ વિશ્લેષણ વિશે સમજાવો અને માલસામાન અને સંચાલન વિશે સમજાવો. 88 ૪ પ્રોજેકટ એટલે શું? પ્રોજેકટની ખાસિયતો વર્ણવો તેના અમલીકરણ વિશે નોંધ લખો. 88 અથવા ૪ ભારતમાં ઉદ્યોગ સાહસિકોને સરકાર તરફથી કયા કયા પ્રકારની મદદ કરવામાં આવે છે? લધુ 98 ઉદ્યોગોને કઈ નાણાંકીય સંસ્થાઓ ધિરાણ પર પાડે છે? ૫ ટુંકમાં જવાબ આપો (કોઈપણ સાત) : 98 (9) ઉદ્યોગ સાહસિકતા શબ્દનો સૌપ્રથમ ઉપયોગ કોણે કર્યો. (ξ) આત્મવિશ્વાસ એટલે શું? (ε) કોઈપણ બે કુટિર ઉદ્યોગ જણાવો. (8) નિકાસ એટલે શું? (ų)
 - નવીનીકરણ એટલે શું?
 - (٤) ગતીશીલતા એટલે શું?
 - (9) કોઈપણ બે લઘુ ઉદ્યોગોના નામ આપો.
 - (2) વ્યક્તિગત સેવાઓ કઈ છે?
 - (e) WSO નું આખુ નામ જણાવો.
 - (૧૦) ઉદ્યોગ સાહસિકતાની વ્યાખ્યા આપો.
 - (૧૧) ક્ષમતાની વ્યાખ્યા આપો.
 - (૧૨) SWOT નું પુરુ નામ લખો.
 - (૧૩) ICIC નું પુરૂ નામ લખો.
 - (૧૪) દુર દૃષ્ટિ એટલે શું?

0901E1055-2

ENGLISH VERSION

	Instructions: (1) All questions carry equal marks. (2) All questions are compulsory.					
barread	Give detailed introduction of entrepreneurship and state its Salient Features. OR	14				
1	Describe the stages of antrepreneurship and state its types and classification.					
2	professional ability.	14				
	OR	4 4				
2	Creative is the back bone of entrepreneurship explain this statement and give information about the qualities of entrepreneurship.	14				
3	Write about types of business entreprise and explain how raw materials are obtained . OR	14				
3	Explain about breck even analysis and explain how raw materials are obtained.	14				
4	What is a project? Describe the characteristics of the project and write a note about its implementation.	14				
	OR					
4	What kind of help is given by the government to entrepreneurship in India? Which financial institutions provide credit to small scale industries?	14				
5	Short question answer (any seven): (1) Who has used the word entrepreneurship first time? (2) What is self confidence? (3) Name any two cottage industries (4) What is Export? (5) What is mobility? (6) What is innovation? (7) Name any two small scale industries (8) Which are the personal services? (9) Write the full name of WSO	14				
	(10) Write the full hame of WSO (10) Write defination of entrepreneurship (11) Give defination of comptance (12) Write the full name of SWOT (13) Write the full name of ICIC (14) What is foresight?					